
 

COMUNE DI RIVE 
P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

*  *  *  
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n. 9 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA  

PARROCCHIA BEATA VERGINE ASSUNTA RIVE PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE CAMPANE DELLA 

CHIESA PARROCCHIALE. 

 

 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 10:00, 

presso il Municipio di Rive; 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente legge, vengono oggi convocati 

a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  

 

  Presenti Assenti 

1. MANACHINO Andrea Sindaco SI  

2. NIGRO Carmela Vice-sindaco SI  

3. DIPACE Potito Assessore SI  

  3 0 

  

      

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Dott. Giulio CATTI, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ai sensi dell’art. 21 del vigente Statuto Comunale, 

l’Ing. MANACHINO Andrea – SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



IL SINDACO 

 

VISTI: 

- L’art. 4, comma 6, del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

- L’art. 6, commi 8 e 9, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 122 del 30 luglio 2010; 

- Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Gli artt. 6, 7, 8 e 9 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, 

sovvenzioni e sussidi ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26 settembre 2012; 

 

PREMESSO che: 

- Presso la piazza Vittorio Veneto è ubicata la chiesa parrocchiale, da sempre punto di 

riferimento della comunità, provvista di campanile e del relativo apparato campanario; 

- Con atto in data 19 maggio 1858, assunto in copia semplice tratta dai locali archivi 

parrocchiali, il consiglio comunale di Rive approvava il verbale recante patti e condizioni 

contrattuali che regolavano la rifondita di tre campane parrocchiali, stipulato dal Consiglio 

Delegato del Comune con il Parroco e con il fonditore di campane Vallino; 

- Sulla base di tale verbale e della deliberazione sopra menzionati, a sua volta approvata 

dall’intendente generale con atto in calce alla deliberazione medesima datato 21 maggio 

1858, si stabiliva che le tre campane che sarebbero state rifuse sarebbero rimaste di 

esclusiva proprietà comunale, e si definivano le regole di funzionamento delle campane 

stesse; 

- Nell’anno 1982, come risulta da altro documento acquisito agli atti, le campane vennero 

restaurate a cura e spese della Parrocchia, che provvide altresì all’aggiunta di altre due 

campane e alla elettrificazione dell’apparato campanario; 

- Si presenta ora la necessità di provvedere alla manutenzione straordinaria dell’apparato 

campanario, come risulta direttamente agli amministratori; 

- Con lettera prot. n. 92 del 27 gennaio 2017 il Parroco Mons. Denis Silano ha chiesto una 

contribuzione del Comune alle spese da sostenere per quanto al punto precedente, stimate in 

complessivi € 7.000,00, senza indicare l’ammontare del contributo richiesto; 

- Con deliberazione consiliare n. 25 del 26 settembre 2012 è stato approvato il Regolamento 

per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi e vantaggi economici a persone fisiche 

e ad enti, associazioni o altri organismi privi di scopo di lucro, ai sensi dell’art. 12 della 

legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

- L’art. 4 del Regolamento sopra menzionato prevede che: “1. Le associazioni e gli altri 

organismi privati legalmente costituiti, con sede in Rive, possono chiedere l'iscrizione 

nell'apposito registro tenuto presso gli uffici comunali, indicando il settore di attività e 

presentando copia dello statuto vigente. 2. Vengono inserite di diritto le associazioni di 

volontariato iscritte al registro di cui alla L.R. n. 38 del 29 agosto 1994, nonché quelle 

iscritte in ulteriori registri previsti da leggi regionali, laddove statutariamente perseguano 

finalità che costituiscono anche un pubblico interesse rientrante nella competenza del 

Comune quale Ente esponenziale degli interessi della propria comunità. 3. L’ufficio 

amministrativo cura l'aggiornamento di tale registro e sottopone il relativo elenco 

all’approvazione della Giunta Comunale.”; 

- Con precedente deliberazione n. 52 in data 22 novembre 2013, immediatamente esecutiva, 

questa Giunta Comunale ha approvato l’elenco delle associazioni iscritte, sino a tale data, 

nel registro previsto dalla norma regolamentare richiamata al punto precedente; 

- L’art. 10 del Regolamento sopra menzionato prevede a sua volta che in casi particolari, 

adeguatamente motivati, la concessione di contributi può essere disposta a favore di enti, 

associazioni, comitati o altri organismi privati, non inclusi nel registro di cui all’art. 4, per 



sostenere specifiche iniziative di particolare interesse per la comunità o che abbiano rilievo 

di carattere sovra comunale, oppure per sostenere manifestazioni o iniziative non previste e 

non prevedibili in sede di programmazione annuale dai soggetti iscritti nel registro; 

 

PRESO ATTO che: 

- L’assegnazione del contributo straordinario è disposta con atto motivato della Giunta; 

 

CONSIDERATO che: 

- La Parrocchia “Beata Vergine Assunta” può chiedere contributi straordinari al Comune ai 

sensi dell’art. 10 del Regolamento sopra citato, purché, nel rispetto del principio di 

separazione tra Stato e Chiesa cattolica affermato dall’articolo 7 della Costituzione e del 

principio di libertà religiosa di cui all’articolo 8 della Costituzione stessa, questo non 

implichi lo scostamento dell’Ente dalla sua posizione di laicità istituzionale e un’adesione 

implicita ai valori professati dall’una o dall’altra confessione religiosa;  

- L’intervento richiesto, anche alla luce di quanto si è dato atto in premessa, e in 

considerazione del fatto che il Comune potrebbe essere altrimenti tenuto a eseguire 

direttamente l’intervento per quanto concerne le tre campane di sua proprietà, salva la 

difficoltà di stabilire le quote di riparto tra Comune e Parrocchia per le spese riguardanti un 

impianto ormai promiscuamente di proprietà parrocchiale e comunale, presenta evidente 

vantaggio per la collettività locale e può quindi essere ammesso a contribuzione; 

- La domanda di contributo straordinario proveniente dal Parroco di Rive risponde ai requisiti 

previsti dal Regolamento menzionato in premessa, indicando gli elementi essenziali 

dell’iniziativa per la quale si richiede il contributo secondo il seguente prospetto: 

o Oggetto: contributo una tantum per la manutenzione delle campane parrocchiali; 

o Durata: esercizio 2017; 

o Ampiezza: popolazione rivese; 

o Costo complessivo stimato: € 7.000,00; 

o Contributo massimo richiesto: non precisato; 

 

DATO ATTO CHE: 

- Con deliberazione consiliare n. 42 del 29 dicembre 2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2017-2019; 

- E’ ancora disponibile per l’impegno la somma di € 5.000,00 sul codice di bilancio 

05.02.1.104 (cap. 1910), in quota competenza dell’esercizio 2017, destinata specificamente 

a contributi per associazioni; 

 

RITENUTO che: 

- Sia meritevole di approvazione e di cofinanziamento da parte del Comune i lavori di 

manutenzione straordinaria dell’apparato campanario della chiesa parrocchiale di Rive 

programmata per il 2017 dalla Parrocchia “Beata Vergine Assunta”, tenuto anche conto di 

quanto risulta dagli atti menzionati in premessa in merito alla proprietà di tre campane 

dell’apparato medesimo; 

- A tal fine sia opportuno attribuire un contributo alla Parrocchia “Beata Vergine Assunta” per 

l’anno 2017, e che sia congruo quantificarlo nell’importo omnicomprensivo di € 1.000,00, 

pari a un quinto della spesa complessivamente prevista; 

- Sia quindi opportuno impartire un apposito atto di indirizzo al Responsabile del servizio 

finanziario affinché proceda ad impegnare la somma di € 1.000,00 sul codice 05.02.1.104 

(cap. 1910) del bilancio 2017-2019, in quota competenza dell’esercizio 2017, a favore della 

Parrocchia indicata in premessa e per le motivazioni sopra riportate; 

- Si debba precisare che potrà procedersi con immediatezza a liquidare la somma di € 500,00 

a favore della Parrocchia, mentre la restante somma di ulteriori € 500,00 verrà erogata 



successivamente al pervenimento della completa rendicontazione delle spese sostenute dalla 

Parrocchia per i lavori finanziati; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- La Parrocchia “Beata Vergine Assunta” di Rive non è fornitrice di servizi a diretto favore 

dell’amministrazione comunale, neppure a titolo gratuito, e può quindi essere destinatario di 

contributi a carico delle finanze pubbliche ai sensi dell’art. 4, comma 6, del Decreto Legge 

n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

- Seguendo l’interpretazione normativa dominante in giurisprudenza e dottrina, ispirata dalla 

Corte di Cassazione – Sezione III – con la sentenza n. 5086 del 21 maggio 1998, le spese 

previste con la presente proposta di deliberazione non costituiscono sponsorizzazioni né 

spese di pubblicità o rappresentanza, e pertanto non sono vietate dall’art. 6, comma 9, del 

Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 

del 30 luglio 2010, né sono quantitativamente limitate dal comma 8 della stessa norma sopra 

citata, in quanto non hanno lo scopo di promuovere l’immagine dell’Ente locale bensì 

esclusivamente quella, come sopra motivatamente espresso, di sostenere un’attività 

meritevole di supporto e promozione sul territorio; 

 

PROPONE 

 

Di attribuire un contributo straordinario di € 1.000,00 a favore della Parrocchia “Beata Vergine 

Assunta” di Rive con imputazione al codice 05.02.1.104 (cap. 1910) del bilancio 2017-2019, 

esecutivo ai sensi di legge, in quota competenza dell’esercizio 2017, ove è presente la necessaria 

disponibilità. 

 

Di impartire uno specifico atto di indirizzo al Responsabile del servizio finanziario, affinché 

proceda ad impegnare la somma di € 1.000,00 sul codice 05.02.1.104 (cap. 1910) del bilancio 2017-

2019, in quota competenza dell’esercizio 2017, a favore della Parrocchia indicata in premessa e per 

le motivazioni sopra riportate. 

 

Di precisare che che potrà procedersi con immediatezza a liquidare la somma di € 500,00 a favore 

della Parrocchia, mentre la restante somma di ulteriori € 500,00 verrà erogata successivamente al 

pervenimento della completa rendicontazione delle spese sostenute dalla Parrocchia per i lavori 

finanziati. 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla  Parrocchia “Beata Vergine Assunta” di Rive 

e di pubblicarla sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” tra gli 

atti attributivi di contributi. 

 

*** 
Il Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica 

della suestesa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 ha 

espresso parere FAVOREVOLE  

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                          f.to Dott. Giulio CATTI 

 

 

 

 



*** 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Domenica CAGLIANO 

 

 

 

*** 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco; 

 

Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio finanziario e del servizio lavori pubblici e 

manutenzione del patrimonio; 

                                                      

Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi a scrutinio palese 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

 

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 

resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Ing. MANACHINO Andrea 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. CATTI Giulio 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene 

pubblicata nel sito web istituzionale del Comune per 15 giorni dal    al   

 

Lì   

                                                                                                 

Il Messo Comunale 

f.to CAGLIANO Domenica 

Il Segretario Comunale 

           f.to Dott. CATTI Giulio 

_______________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17 febbraio 2017 

 

___  per la scadenza del termine di 10 giorni (art.134 – 3° comma D.Lgs n.267/2000) essendo 

 

        Stata pubblicata nel sito web istituzionale  del Comune il giorno______________________ 

 

X     essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4, del D.Lgs 

        n. 267/2000. 

 

Lì  

   Il Segretario Comunale 

f.to Dott. CATTI Giulio 

_______________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi     

giorno della pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’art. 125 del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

Lì       

I

l

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. CATTI Giulio 

______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                     Dott. Giulio Catti 


